
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 121 del   16/12/2022 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  "DOCUMENTO  GUIDA"  DENOMINATO 
"DICHIARAZIONE  DI  INDIRIZZI"  REDATTO  DALLA  COMMISSIONE  PER  LA 
QUALITA'  ARCHITETTONICA  ED  IL  PAESAGGIO,  AI  SENSI  DELLA  LEGGE 
REGIONALE N. 15/2013 E S.M.I. E DEL R.U.E. DEL COMUNI DI MINERBIO E 
COMUNE DI BARICELLA 

L’anno duemilaventidue addì  sedici del mese di  dicembre alle ore  08:30  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BONORI ROBERTA
LAZZARI MANUEL
FACCHINI NICOLO'
RAMBALDI CATIA
TUGNOLI FABRIZIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Dato atto della presenza in sede del SINDACO BONORI ROBERTA e del SEGRETARIO 
GENERALE e identificati  i  componenti  della  Giunta, il  Sindaco, nella  sua qualità  di 
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta e la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ROBERTA BONORI il 21/12/2022 09:39:38

GIUSEPPE BERALDI il 21/12/2022 09:17:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 121 del 16/12/2022PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 121 del 16/12/2022



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 121 del   16/12/2022 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  "DOCUMENTO  GUIDA"  DENOMINATO 
"DICHIARAZIONE DI INDIRIZZI" FORMULATO DALLA COMMISSIONE PER LA 
QUALITÀ'  ARCHITETTONICA  ED  IL  PAESAGGIO,  AI  SENSI  DELLA  LEGGE 
REGIONALE N. 15/2013 E S.M.I. E DEI R.U.E. DEI COMUNI DI MINERBIO E 
COMUNE DI BARICELLA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

• Tra i Comuni di Baricella e Minerbio è stata sottoscritta in data 18/05/2022 la 
convezione per la costituzione della Commissione per la Qualità Architettonica e 
per  il  Paesaggio  unica,  costituita  in  forma  intercomunale,  e  nominata  dalla 
Giunta del Comune di Minerbio che funge da Comune capofila;

• con   Delibera   di   Giunta   Comunale   n. 70 del 22/07/2022  sono   stati 
nominati,  i  componenti  della Commissione per la  Qualità Architettonica ed il 
Paesaggio, formalmente nominati dal Sindaco, i seguenti professionisti:

Arch. Lelli Maria Stella;
Arch. Bottura  Adriano,
Arch. Pescosolido Claudia; 
Ing. Freo Pierpaolo;
Arch. Costa Martina, 

Richiamati: 

• l’art. 6, comma 3, lett. c) della Legge Regionale n. 15/2013 e s.m.i. che recita “ 
la Commissione all'atto dell'insediamento può redigere un apposito documento 
guida  sui  principi  e  sui  criteri  compositivi  e  formali  di  riferimento  per 
l'emanazione dei pareri”;

• il RUE del Comune di Baricella e il RUE del Comune di Minerbio prevedono che 
la  Commissione  possa  elaborare  un Documento  guida  sui  principi  e  i  criteri 
compositivi e formali di riferimento per l’emanazione dei pareri in materia di 
vincolo  ambientale  paesaggistico  e  per  l’espressione  dei  pareri  sugli  altri 
interventi di competenza;

• l’art.8 della sopracitata convenzione; 

Considerato che la Commissione si è riunita ed ha ritenuto opportuno redigere un 
documento guida per l’espressione dei pareri, al fine di meglio orientare il lavoro dei 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ROBERTA BONORI il 21/12/2022 09:39:38

GIUSEPPE BERALDI il 21/12/2022 09:17:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 121 del 16/12/2022PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 121 del 16/12/2022



Città di Minerbio
Bologna

tecnici e della Commissione;

Visto il documento guida, allegato, sottoscritto e proposto dalla  Commissione in data 
12/12/2022,  il quale deve essere approvato dalla Giunta Comunale ai sensi dei RUE 
del Comune di Baricella e Minerbio e ai sensi della sopracitata convenzione; 

Presto atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica-finaziaria o sul patrimonio dell’ente;

Visti: 
• il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;
• la vigente Legge Regionale 30 luglio 2013, n. 15;
• lo Statuto Comunale;
• i vigenti RUE comunali;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante  e  sostanziale,  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espressi   dai 
Responsabili  di  Settore  competenti  e  che  il  parere  alla  regolarità  contabile  non  è 
dovuto; 

Osservate  e  constatate  tutte  le  formalità  di  cui  all’art.  4  della  Disciplina  del 
Funzionamento della Giunta Comunale, Deliberazione di Giunta n. 30 del 13/03/2020 
come modificato dal Decreto del Sindaco n. 11/2020;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare il testo allegato denominato  “ Dichiarazione di indirizzi” redatto 
dalla Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio ai sensi dell’art. 6 
comma 3 lettera c) della  Legge Regionale  n.  15/2013 e s.m.i.  e dei  R.U.E. 
vigenti comunali dei Comuni di Baricella e Minerbio. 

2. Di  dare atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento è la  Responsabile  del  2° 
Settore “Servizi al Territorio”.

3. Di provvedere a diffondere e a dare notizia dell’approvazione del documento 
Guida “Dichiarazione di indirizzi” mediante pubblicazione sui siti istituzionali dei 
Comuni di Baricella e Minerbio e contestualmente invio agli Ordini Professionali. 

4. Di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ROBERTA BONORI il 21/12/2022 09:39:38

GIUSEPPE BERALDI il 21/12/2022 09:17:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 121 del 16/12/2022PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 121 del 16/12/2022



Città di Minerbio
Bologna

Deliberazione n. 121 del   16/12/2022 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ROBERTA BONORI il 21/12/2022 09:39:38

GIUSEPPE BERALDI il 21/12/2022 09:17:31 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 121 del 16/12/2022PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 121 del 16/12/2022


